53. Dilectio Dei morti comparatur, dicente Salomone : Valida est ut mors dilectio. Sicut mors violenter separat animam a corpore, ita dilectio Dei violenter segregat hominem a mundano et carnali amore.

54. Diligendo proximo purgat oculum ad videndum Deum.

55. Qui praecepta contemnit, Deum non diligit; neque enim regem diligimus, si odio leges eius habemus.

56. Nec poterit Deum diligere qui noscitur in proximi dilectione errare.

57. Bonorum discretionis est non odire personas; sed culpas; et recta pro falsis non spernere, sed probare.

49 *Ibid.*, 3; *ibid.*, 35, 9-10; P. L., 687 A B.

50 *Ibid.*, 4; *ibid.*, 37, 15-16; P. L., 688 B.

51 *Ibid.*, 3; *ibid.*, 36, 17-19 et 37, 1; P. L., 687 D.

52 *Sent.*, II, 3, 7; P. L., 83, 603 B.

53 (*Cant.* 8, 6). *Ibid.*, 3, 6; *ibid.*, 603 A; S. EPHRAEM SYRUS, *Dicta*; ASSEMANI, III, 586 D.

55 *Sent.*, II, 3, 5; P. L., 83, 603 A; S. EPHRAEM SYRUS, *Dicta*; ASSEMANI, III, 586 D E.

56 *Ibid.*, 3, 7; *ibid.*, 603 B.

57 *Ibid.*, 3, 8; *ibid.*, 603 B.

51 servemus : inpolluta *add.* F

54 purgat : -gas *SAPcFRL*

55 Qui : Dei *add.* *SAPRL*

parents; et tout le bien qui nous est fait chaque jour, ajoutons-le à la liste de ses bienfaits pour nous.

49. Il faut aimer le Christ plus que nos parents, car ils ne nous donnent pas ce que nous donne le Christ.

50. Tiens ton prochain pour l'un de tes membres.

51. Quand Dieu nous procure de grands bienfaits, il n'exige rien de nous, si ce n'est de l'aimer et de lui garder nos temples pour qu'il habite à jamais en nous et que nous demeurions en lui.

52. ISIDORE A DIR : Il n'aime pas le Christ de tout son cœur celui qui hait un homme.

53. L'amour de Dieu est comparé à la mort, Salomon disant : « L'amour est fort comme la mort. » Comme la mort sépare violemment l'âme du corps, ainsi l'amour de Dieu écarte violemment l'homme de l'amour profane et charnel.

54. Aimer son prochain, c'est purifier son œil pour voir Dieu.

55. Qui méprise les commandements n'aime pas Dieu; car nous n'aimons pas le roi, si nous avons de la haine pour sa loi.

56. Il ne pourra pas aimer Dieu celui qui a conscience d'errer dans l'amour du prochain.

57. Il est de la discrétion des gens de bien de ne point haïr les personnes, mais les fautes, et de ne pas mépriser comme hypocrites des attitudes droites, mais de les mettre à l'épreuve.

49 quae : tribuit *add.*

50 habe : habeto

51 Deus magna : immensa
praestet : -tal nostra : impol-
luta *add.*

52 Ex corde toto : Totum ergo

55 Qui : Dei *add.*

57 recta : -te dicta

50 Cf. *Rom.* 12, 5.

51 Cf. *I Cor.* 6, 19.

56 Il ne suffit donc pas d'aimer son prochain; encore faut-il l'aimer comme Dieu veut que nous l'aimions.

58. Qui imperfecti sunt in Dei amore, saepe vitiis se separare disponunt, sed, pondere vitiorum gravati, rursus ad ea vitia quae optant relinquere revolvuntur.

59. Minus quam inter duos dilectio esse non potest.

60. Multum in terra demersus est, qui carnaliter hominem moriturum plus diligit quam oportet.

61. Dum rem concupiscimus temporalem, amittimus veram dilectionem.

62. Amando enim Deum nostra in nobis mala prosequimur. Diligendo autem proximum et in quo prodesse possumus, festinamus.

63. CYPRIANUS DIXIT : Deus, inquit, dilectio est, et qui manet in dilectione in Deo manet et Deus in eo. Cum Deo manere non possunt qui esse in Ecclesia Dei unanimes noluerint.

64. IN LIBRO CLEMENTIS DIXIT : Stultum est enim aliquid plus amare quam Deum.

65. Mentem enim quam repleverit memoria Dei, maligno in ea non dabitur locus.

58 *Ibid.*, 3, 9; *ibid.*, 603 B.
59 *Sent.*, III, 28, 2; *P. L.*, 83,
702 A B.
60 *Ibid.*, 28, 5; *ibid.*, 702 B C.
62 Cf. *supra*, 37.

63 1 *Ioh.* 4, 16. *De unitate*, 14;
HARTEL, 223, 4-7; *P. L.*, 4, 511 A.
64 *Ps.-CLEMENS, Recognitiones*,
3, 54; *P. G.*, 1, 1305 D.
65 *Ibid.*, 3, 31; *P. G.*, 1, 1297 A.

58. Quand on est imparfait dans l'amour de Dieu, on décide souvent de se séparer des vices, mais, lourd du poids des vices, on se roule à nouveau dans ces vices qu'on souhaite délaissier.

59. Entre moins de deux, il ne peut y avoir d'amour.

60. Il est bien enfoncé dans la terre celui qui, charnellement, aime un homme mortel plus qu'il ne faut.

61. En convoitant une réalité temporelle, nous perdons le véritable amour.

62. L'amour pour Dieu nous fait poursuivre en nous-mêmes nos propres défauts; l'affection pour le prochain nous presse de lui rendre service dans la mesure du possible.

63. CYPRIEN A DIT : « Dieu, dit-il, est amour, et qui demeure dans l'amour demeure en Dieu et Dieu en lui. » Avec Dieu ne peuvent demeurer ceux qui ont refusé de s'accorder dans l'Eglise de Dieu.

64. DANS LE LIVRE DE CLÉMENT, ON A DIT : Il est sot d'aimer quelque chose plus que Dieu.

65. Il n'y aura plus de place pour le malin, dans l'esprit que le souvenir de Dieu aura rempli.

58 vitiis se separare : vitia superare

63 in eo : in illo manet

58 Le se manque dans presque tous les mss; son omission, il est vrai, s'explique assez bien par haplographie devant la répétition de la même syllabe. Toutefois il n'est pas interdit de penser à une évolution purement orthographique de vitia en vitiis (le a mérovingien ouvert prête à la confusion) et de separare en superare (les alternances vocales u = e et a = e étant des plus fréquentes dans L. S.; cf. CC, pp. XIX-XXI). Cf. Augustin : *Rapiebar abs te pondere meo et ruebam in ista cum gemitu et pondus hoc consuetudo carnalis* (*Conf.* VII, xvii, 23).

59 Et le besoin d'aimer qu'éprouve le solitaire est le signe d'une présence et d'un appel.

62 Doublet de L. S., 3, 37.

63 Cf. *Ps.* 67, 7.

66. EPHRAEM DIXIT : Si quis autem dilexerit Deum, illius in terra non erit mens, sed semper superiora desiderat.

67. Quae amavit indulcavit, inde illuminatur, inde reficitur de dulcissimo fonte.

66 De iudicio et compunctione; ASSEMANI, t. II, 52 f. 67 Ibid.

67 Quae amavit : Qui enim vere Deum diligit A in ras. (ac illisib.), quae amat R (qui haec verba ad sent. praeced. refert), quia eum amavit Lpe || indulcavit : -catur S || inde indulcatur F, inducatur B || 2^o & 3^o inde : R ad verbum praeced. refert

66. ÉPIREM A DIT : Si quelqu'un aime Dieu, son esprit ne sera pas terre à terre, mais il tend toujours vers les réalités supérieures.

67. Ce qu'il a aimé, il l'a adouci, il en a été éclairé, il en a été recréé comme d'une source très douce.

67 Indulcatur : dans CC indulcavit est peut-être l'équivalent de indulcabitur, mais cette leçon n'étant pas attestée, il est préférable d'adopter la leçon de SF.

III. DE HUMILITATE

1. DOMINUS DIXIT IN EVANGELIO : Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris.

2. Ipse dicit per prophetam : Ad quem autem respiciam, nisi ad humilem et quietum et trementem verba mea ?

3. Item dicit : Omnis enim qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur.

4. PETRUS APOSTOLUS DIXIT : Omnes autem invicem humilitatem insinuate quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Humiliamini igitur sub potentis manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis.

5. IACOBUS APOSTOLUS DIXIT : Humiliamini in conspectu Domini, et exaltabit vos.

6. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Sitis unanimes, in

1 Mt. 11, 29.

2 Is. 66, 2.

3 Lc. 14, 11, uel 18, 14.

4 1 Petr. 5, 5-6.

5 Jac. 4, 10.

6 Phil. 2, 2-3.

Mss : GSAPRL. Textus G.

4 humilibus ... gratiam : om. F

6 nihil ... consentientes (in sent. 7) : om. A || contentionem : agentes add. F

CHAPITRE 4

DE L'HUMILITÉ

1. LE SEIGNEUR A DIT DANS L'ÉVANGILE : Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur et vous trouverez le repos pour vos âmes.

2. Le même dit par le prophète : Vers qui tournerai-je mon regard, sinon vers l'humble, le paisible, qui craint mes paroles ?

3. De même il dit : Tout homme qui s'élève sera humilié, et qui s'humilie sera élevé.

4. PIERRE L'APÔTRE A DIT : Tous, les uns les autres, inculquez-vous l'humilité; car Dieu résiste aux orgueilleux, mais, aux humbles, il donne sa grâce. Humiliez-vous donc sous la main du Dieu puissant pour qu'il vous élève au moment de sa visite.

5. JACQUES L'APÔTRE A DIT : Humiliez-vous devant Dieu, il vous élèvera.

6. PAUL L'APÔTRE A DIT : Soyez unanimes, ayant

2 humilem et quietum : pauperulum et contritum spiritu

verba mea : sermones meos

3 Omnis : Quia praem. enim : om.

4 potentis : -ti

6 Sitis : om. in : om. per humilitatem : in -tate

1 L'humilité chrétienne, avant d'être une attitude et une vertu, est la présence du Christ, humble de cœur, dans l'âme du fidèle.

2 Le texte de L. S. pour ce verset d'Écriture est conforme à la Septante.

idipsum sentientes, nihil per contentionem neque per inanem gloriam, sed per humilitatem superiores sibi invicem arbitantes.

7. Non alta sapientes sed humilibus consentientes.

8. SALOMON DIXIT : Ubi fuerit superbia, ibi et contumelia; ubi autem humilitas, ibi et sapientia.

9. Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritum suscipiet gloria.

10. Priusquam conteratur, exaltatur cor hominis; et antequam glorificetur, humiliatur.

11. Melius est humiliari cum mitibus, quam dividere spolia cum superbis.

12. HIESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Quantum magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam.

13. Ab humilibus honoratur Deus.

14. Noli esse humilis in sapientia, ne humiliatus in stultitia seducaris.

15. Est qui nequiter humiliat se, et interiora eius plena sunt dolo.

16. ORIGENES DIXIT : Si humilis et quietus non fueris, non potest habitare in te gratia Spiritus Sancti.

17. AUGUSTINUS DIXIT : Deus humilis factus, erubescat homo superbus esse.

18. Semper consciencia servi Dei humilis esse debet

7 Rom. 12, 16.

8 Prov. 11, 2.

9 Prov. 29, 23.

10 Prov. 18, 12.

11 Prov. 16, 19.

12 Eccli. 3, 20.

13 Eccli. 3, 21.

14 Eccli. 13, 11.

15 Eccli. 19, 23.

16 In *Leuiticum*, 6, 2; BAERENS, 1, 361, 13-14; P. G., 12, 468 B. Ps.-AUGUSTIN, *Appendix*, Sermo 297, 1; P. L., 39, 2314 A.

17 *Enarr. in Ps.* 18, 15; P. L., 36, 163 D. DEKKERS-FRAIDONT, 112, 15, 31-32. Ps.-AUGUSTIN, *Appendix*, Sermo 297, 1; P. L., 39, 2314 A.

7 sapientes : sentientes R

16 potest : potes AFL || habitare : habere FL || gratia : -tiam FL

18 Semper : S ad sent. praeced. refert

même sentiment; ne faites rien par esprit de rivalité, ni par vaine gloire, mais, par humilité, que chacun estime les autres supérieurs à soi.

7. N'ayez pas de goût pour ce qui est élevé, mais accordez-vous à ce qui est humble.

8. SALOMON A DIT : Où il y aura orgueil, il y aura injure; où humilité, sagesse.

9. Derrière l'orgueilleux marche l'humiliation, et la gloire accueillera l'esprit humble.

10. Avant l'écrasement s'élève le cœur de l'homme, et avant la gloire, il s'humilie.

11. Mieux vaut être humilié avec les doux, que de partager le butin avec les orgueilleux.

12. JÉSUS FILS DE SIRACH A DIT : Dans la mesure où tu es grand, humilie-toi en toute circonstance, et, devant Dieu, tu trouveras grâce.

13. C'est des humbles que Dieu reçoit honneur.

14. Ne sois pas humble en sagesse, de peur qu'humilié tu ne sois égaré par la sottise.

15. Tel s'humilie méchamment dont le tréfonds est plein de ruse.

16. ORIGÈNE A DIT : Si tu n'es pas humble et paisible, la grâce de l'Esprit-Saint ne peut habiter en toi.

17. AUGUSTIN A DIT : Dieu s'est fait humble, que l'homme rougisse d'être orgueilleux.

18. Toujours la conscience du serviteur de Dieu doit

8 ibi : erit add.

9 spiritum : -tu

10 Priusquam : Antequam

13 Deus : om.

14 sapientia : tua add. stultitia : -tiam

17 Iam tandem erubescat homo esse superbus propter quem factus est humilis Deus

13 Le sujet du stique précédent est : *potentia Dei*.

16 *Humilis quietus* dans CC; ici : *humilis et quietus* avec SAF.

18 La tristesse, comme beaucoup de sentiments humains, peut être un vice, et elle figure comme tel dans les plus anciennes listes des huit péchés capitaux; mais celle dont il s'agit ici est une tristesse spirituelle voisine de la crainte de Dieu.

et tristis, scilicet ut per humilitatem non superbiat, et per utilem maerorem cor ad lasciviam non dissolvat.

19. Ille namque attendit laudem Dei et verba oris eius, cuius cervicem inclinatur humilitas et non erigit superbia.

20. HIERONYMUS DIXIT : Ad summitatem virtutum non potentia, sed humilitate venit.

21. GREGORIUS DIXIT : Cor quippe carnale, dum huius vitae gloriam quaerit, humilitatem respuit.

22. Humilitas quantum inclinatur ad ima, tantum proficit in excelsum.

23. Tantum enim necesse est ut se unusquisque in humilitate reprimat, quantum, si sit electus, ignorat.

24. Quamvis quisquis bona sua in proximo suo imperliendo ostendat, recte iam non erit, si humilitate caruit.

25. Qui enim humilis fuerit exaltabitur in gloria.

26. Magna est virtus humilitatis, qui, ex desiderio loca ultima tenentes, semper humilitate in altum non se sublevant et caelestis regni purpuram in mente servant.

27. Via Domini ad cor dirigitur, cum veritatis sermo humiliter auditur.

20 *In Mt.*, 20, 25; *P. L.*, 26, 144 C.

21 *Hom. Evang.*, 32, 4; *P. L.*, 76, 1236 B.

22 MARTINI BRAGARENSIS, *Sententiae Patrum Aegyptiorum*, 58; CL. W. BARLOW, p. 43. *Ps.-Augustinus, Appendix serm.* 297, 1; *P. L.*, 39, 2314.